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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации. В связи с широким распространением и

усложнением радиоэлектронных средств (РЭС) с одной стороны и увеличением

числа источников электромагнитных помех (ЭМП) с другой стороны, решение

задач обеспечения электромагнитной совместимости (ЭМС) становится все более

актуальной. Непреднамеренное воздействие ЭМП на работу РЭС как в целом, так

и на входящие в его состав радиоэлектронные модули (РЭМ) может серьезно

влиять на качество функционирования, снижая производительность, надежность, а

в некоторых случаях приводить к сбоям в работе и прерыванию связи. Именно этим

обусловлено введение в ГОСТ Р 50397–2011 требования о необходимости

функционирования технических средств с заданным качеством в заданной

электромагнитной обстановке. При этом под ЭМП понимается любое

электромагнитное явление способное ухудшить качество функционирования РЭС

или РЭМ. Следует отметить, что из существующих уровней обеспечения ЭМС

(межисистемный, внутрисистемный, внутриаппаратурный) наиболее эффективное

решение подобных задач обеспечивается именно на самых начальных этапах

разработки и проектирования печатного модуля, т.е. на внутриаппаратурном

уровне.

Традиционные подходы предиктивного обеспечения помехоустойчивости

РЭМ характеризуются низкой точностью и длительностью времени расчета, что

существенно ограничивает их возможность для комплексного моделирования и

эффективного применения в практических инженерных задачах. Вместе с тем, в

последние годы для решения схожего класса задач в смежных областях широкое

распространение получили подходы на основе искусственных нейронных сетях

(ИНС). Особенно перспективными представляются глубокие нейронные сети,

позволяющие существенно улучшать точность анализа данных и повышать

вероятность прогнозирования благодаря способности обучаться на многомерных

больших данных и автоматически выявлять сложные зависимости. Широкое

применение глубоких нейронных сетей в последние годы стало возможным
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благодаря значительному увеличению вычислительных мощностей, развитию

специализированных алгоритмов и библиотек для обучения и работы с

нейросетями.

Применение нейросетей в задачах обеспечения требований ЭМС при

проектировании РЭС является перспективной и актуальной областью научных

исследований. Одним из направлений в этой области является повышение

помехоустойчивости проектируемых изделий, т.е. обеспечение требуемого

качества функционирования РЭМ. Такая задача характеризуется большими

многомерными данными формируемыми в результате изменения различных

параметров – характеристики рабочих сигналов, временные ряды измерений,

пространственное распределение электромагнитных полей, материалы и топология

компонентов, а также существующая электромагнитная обстановка.

Таким образом, подходы с использованием нейросетевых моделей могут

существенно улучшить процессы обнаружения и классификации помех, а также

обеспечить разработку более эффективных технических решений в части защиты

РЭМ от воздействия внешних ЭМП, что особенно актуально в условиях

возрастающей насыщенности электромагнитной обстановки.

Степень разработанности темы. Несмотря на большое количество

публикаций в области ЭМС как от зарубежных исследователей (T. Hubing, C. Paul,

C. Tong, H Ott, D. Weston, M Montrose, T. Williams, R. Morrison, D. White, E.

Habiger), так и отечественных (Кечиев Л.Н., Седельников Ю.Е., Чермошенцев С.Ф.,

Гизатуллин З.М., Газизов Т.Р., Заболоцкий А.М., Куксенко С.П.) многие научно–

технические аспекты связанные с анализом воздействия внешних

электромагнитных помех на радиоэлектронные модули и повышения их

помехоустойчивоасти исследованы в недостаточной степени:

Цель работы – повышение эффективности проектирования

радиоэлектронных модулей в части обеспечения требований ЭМС за счет

разработки и совершенствования методики анализа влияния электромагнитных

помех с применением искусственных нейронных сетей. Для ее достижения

необходимо решить следующие задачи:
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– проанализировать существующие методы анализа влияния ЭМП на

радиоэлектронные модули и выявить список основных факторов, влияющих на

качество их функционирования;

– выполнить модификацию стандартных нейросетевых моделей для учета

характерных особенностей анализа влияния ЭМП;

– предложить способ представления обучающих данных для нейронной сети,

учитывающих схемотехнические и конструктивно–технологические параметры

РЭМ, а также возможное поведение устройства при влиянии внешних полей с

учётом их параметров (частотный диапазон воздействия, уровни напряженности

электромагнитного поля согласно ГОСТ Р 51317.4.3–2006 и ГОСТ Р 51317.4.6–

2006, тип модуляции и форма сигнала, поляризация и направление

распространения) [1, 2, 3, 4];

– разработать алгоритм обучения нейронной сети и провести его интеграцию

в существующий жизненный цикл проектирования радиоэлектронных модулей;

– разработать методику анализа влияния электромагнитных полей на

радиоэлектронные модули на основе разработанного подхода с использованием

нейронных сетей;

– выполнить разработку экспериментального стенда и провести

практическое исследование предложенной методики в процессе проектирования

радиоэлектронных модулей для подтверждения соответствия принимаемых

решений нормативным стандартам ЭМС.

Объектом исследования является задача обеспечения требований ЭМС

радиоэлектронных средств в части воздействия ЭМП. Предметом исследования

является методика анализа влияния ЭМП на качество функционирования РЭМ с

применением нейронных сетей.

Научная новизна работы. В данной диссертационной работе получены

следующие результаты, характеризуемые научной новизной:

- математическая модель оценки влияния внешних электромагнитных помех,

отличающаяся применением графов для описания топологии радиоэлектронного
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модуля с учетом особенностей задач обеспечения электромагнитной

совместимости;

– алгоритм обучения нейронной сети, отличающийся способом

преобразования в векторное представление исходных данных, получаемых в

процессе моделирования и тестирования радиоэлектронных модулей на

воздействие внешних электромагнитных помех;

– методика анализа влияния внешних электромагнитных помех на

радиоэлектронные модули, интегрированная в сквозной цикл проектирования и

отличающаяся использованием графовых нейронных сетей внимания.

Теоретическая значимость работы

Теоретическая значимость работы заключается в создании методологии

анализа и оценки воздействия электромагнитных помех на проектируемые

электронные устройства с использованием глубоких нейронных сетей. При этом

используются модифицированные нейросетевые модели и алгоритмы обработки

исходных данных, позволяющие прогнозировать поведения устройств под

воздействием ЭМП на различных стадиях жизненного цикла изделия.

Разработанные нейронные сети учитывают сложные взаимодействия различных

параметров ЭМП, что позволяет анализировать и прогнозировать с высокой

вероятностью возможные отклонения в работе РЭМ. Показано, что использование

алгоритмов линейной классификации и нейронных сетей значительно улучшает

точность диагностики и прогнозирования, что вносит вклад в развитие теории

моделирования и анализа электромагнитных помех.

Практическая значимость работы

Практическая значимость работы заключается в разработке и внедрении

программно–аппаратного комплекса для автоматизированной оценки

устойчивости РЭМ к ЭМП. Такой подход позволяет на ранних стадиях

проектирования выявлять и устранять потенциальные уязвимости, что снижает

затраты на последующую доработку и тестирование радиоэлектронных устройств.

Предложенная методика интегрируется в существующий сквозной цикл

проектирования РЭМ, обеспечивая возможность проведения оперативного анализа
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конструкционных и/или схемотехнических решений. В отличие от традиционных

методов численного моделирования электромагнитных полей и анализа

помехоустойчивости, требующих значительного времени и вычислительных

ресурсов, разработанная нейросетевая модель позволяет значительно сократить

время анализа.

Основные результаты работы в виде моделей и методик внедрены на

предприятиях: АО «Концерн «Созвездие», АО НВП «Протек», а также в учебный

процесс ФГБОУ ВО «ВГТУ» для подготовки магистров по направлению 11.04.03

Конструирование и технология радиоэлектронных средств и 12.04.01

Приборостроение. По результатам выполнения диссертационного исследования

было получено шесть Свидетельств о государственной регистрации программ для

ЭВМ и патент на полезную модель.

Диссертационное исследование было выполнено в ФГБОУ ВО «ВГТУ» при

финансовой поддержке Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации в рамках проекта «Молодежная лаборатория помехоустойчивых систем

связи и управления наземными и воздушными беспилотными роботизированными

аппаратами» FZGM–2024–0003. Основные результаты диссертационного

исследования использовались при выполнении ГБ 2019.17 «Исследование и

разработка методов комплексного анализа и оптимального синтеза на этапах

функционального и конструкторского проектирования РЭС» и ГБ 2022.17

«Исследование и разработка сквозных методов комплексного цифрового

проектирования и технологии производства радиоэлектронных средств и

приборов».

Диссертационное исследование соответствует следующим пунктам области

исследования паспорта специальности 2.2.13 «Радиотехника, в том числе системы

и устройства телевидения»: п.7 «Разработка и исследование методов обеспечения

электромагнитной совместимости радиотехнических систем и устройств, включая

радиосистемы телевидения и связи, методов разрушения и защиты информации в

этих системах», п. 11 «Разработка информационных технологий, в том числе

цифровых, а также с использованием нейронных сетей для распознавания
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сигналов, изображений и речи в интеллектуальных радиотехнических,

робототехнических системах технического зрения» и п.16 «Разработка научных и

технических основ проектирования, конструирования, технологии производства,

испытания, и сертификации радиотехнических устройств и систем, включая черно–

белые, цветные, спектрозональные, инфракрасные, х4терагерцовые и

многоракурсные телевизионные системы, пассивные и активные системы

объемного телевидения, в том числе голографические».

Методология и методы исследования основываются на принципах

системного подхода, электродинамики, теории электромагнитной совместимости и

помехоустойчивости, теории цепей, методах математической физики,

вычислительной математики, математического программирования и оптимизации,

математического моделирования и экспериментального исследования, теории

автоматизированного проектирования.

Достоверность и обоснованность полученных в диссертационной работе

результатов обосновывается использованием апробированных базовых

математических моделей из ПО CST STUDIO, Advanced Design System, а также

классических и современных численных методов решения; использованием

поверенных измерительных средств, автоматизированных систем регистрации и

обработки экспериментальных данных в реальном масштабе времени, методов

планирования и проведения эксперимента; согласованностью теоретических

результатов с собственными экспериментальными данными и данными других

авторов.

Апробация работы. Основные результаты работы докладывались и

обсуждались на научно–технических конференциях и форумах:

– Международной научно–технической конференции «Радиолокация,

навигация, связь – RLNC» в период с 2022 по 2024 гг., г. Воронеж;

– Всероссийском инженерном конкурсе (ВИК) 2022 г., г. Москва;

– Международной молодежной научной конференции «Физика. Технологии.

Инновации ФТИ» в период с 2017 по 2021 гг., г. Екатеринбург;
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– Международный форум «Наука будущего – наука молодых» и

Международная конференция «Наука будущего – наука молодых» 2019 г.,

г. Сочи;

– Конкурс научно–исследовательских работ студентов и аспирантов ВГТУ

по приоритетным направлениям развития науки и технологий «Научная опора

Воронежской области» 2024 гг., г. Воронеж.

Публикации. По теме диссертационного исследования опубликовано 15

научных работ, из них 9 статей в ведущих рецензируемых научных журналах из

Перечня ВАК, 6 тезисов в сборниках трудов международных и всероссийских

научно–технических конференций (две включены в базу данных Scopus). Имеется

5 зарегистрированных программ для ЭВМ и один патент на полезную модель.

Личный вклад. Все результаты работы получены автором лично или при

непосредственном его участии. Часть результатов получена с соавторами

публикаций. Основной вклад автора заключается в разработке математического,

алгоритмического и программного обеспечения для достижения

сформулированной цели исследования, а также в разработке экспериментального

стенда, постановке экспериментов и обработке полученных данных.

Структура и объем работы. В состав диссертации входят введение, 4

раздела, заключение, список сокращений и условных обозначений, список

литературы из 52 наименований и 2 приложения. Объём диссертации с

приложениями – 108 с., в т.ч. 38 рисунков и 4 таблицы.
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1 МЕТОДЫ ОЦЕНКИ ВЛИЯНИЯ ЭМП НА РЭС

Быстрое развитие и повсеместное внедрение электронных устройств в

различных отраслях требует надежных решений для обеспечения их надежной

работы в различных условиях. ЭМП представляют собой серьезную проблему,

влияющую на надежность устройств, что обуславливает необходимость разработки

эффективных стратегий диагностики и снижения уровня помех. Последние

разработки в области искусственного интеллекта, в частности машинного

обучения, открывают перспективные возможности для решения этих проблем

путем усовершенствованного анализа, прогнозирования и смягчения последствий

влияния ЭМП. Целью данного обзора литературы является систематическое

изучение наиболее актуальных и последних исследований по использованию

ИИ/МО для диагностики ЭМП в электронных устройствах. Рассматривая

современные методологии, исследования и результаты, целью обзора является

необходимость подчеркнуть текущие возможности, выявить пробелы в знаниях и

предложить направления для будущих исследований, тем самым подтвердив

научную новизну и актуальность интеграции ИИ/МЛ в диагностику ЭМП.

Под влиянием ЭМП на радиоэлектронное устройство понимается нарушение

в его работе, вызванное внешними электромагнитными полями. Такими

нарушениями могут являться как полные отказы устройства и/или его составных

частей, так и частичные сбои и потеря данных. Источники ЭМП разнообразны: от

природных явлений, таких как молния, до антропогенных источников, таких как

мобильные телефоны, промышленное оборудование, вышки связи и источники

преднамеренных помех. По мере того, как электронные устройства становятся все

более неотъемлемой частью повседневной жизни и критической инфраструктуры,

увеличивается вероятность сбоев, вызванных ЭМП, что делает снижение их

влияния и анализ ЭМП важнейшей областью исследований. Выявление и

смягчение воздействия ЭМП на электронные устройства сопряжено со

значительными трудностями. К ним относятся сложность конструкций

электронных устройств, разнообразие потенциальных источников ЭМП и
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непостоянство влияния ЭМП на различные устройства. Традиционные подходы к

снижению ЭМП, такие как экранирование, заземление и фильтрация, требуют

точных данных об источники ЭМП и его характеристиках, а также путях

взаимодействия с конечным устройством, которые в некоторых случаях,

невозможно получить.

1.1 Основные аспекты электромагнитной совместимости в

радиоэлектронных модулях

ЭМС определяется как способность радиоэлектронного средства

функционировать без нарушения его характеристик и без создания неприемлемых

электромагнитных помех для других средств и систем в окружающей среде (IEC

60050–161:1990, ГОСТ Р 51317.4.3–2006, ГОСТ Р 51317.4.6–2006, ГОСТ Р

51318.22–2011, ГОСТ Р 50030.3–2005). Критическое значение ЭМС обусловлено

необходимостью защиты РЭМ от ЭМП, которые могут приводить к ухудшению

характеристик устройства, сбоям в его работе и даже к его выходу из строя. В

современных условиях, когда электронные устройства работают в

непосредственной близости друг от друга и в сложных электромагнитных

условиях, обеспечение ЭМС становится одной из ключевых задач на этапе

проектирования и эксплуатации РЭМ (Куликов В.Е., 2015; Коваленко И.П., 2013).

На РЭМ могут влиять несколько видов помех, которые включают в себя:

 Кондуктивные помехи, возникающие при передаче помехи через

проводящие среды, такие как провода и кабели. Они могут быть вызваны

источниками, работающими в близлежащих диапазонах частот, а также разрядами

статического электричества и переключениями больших токов (Никулин А.М.,

2017).

 Излучаемые помехи, которые передаются через электромагнитное поле

и могут воздействовать на РЭМ на расстоянии. Эти помехи могут быть вызваны

излучением антенн, работающих в радиочастотных диапазонах, или любыми

другими источниками электромагнитного излучения [4].
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 Электростатические разряды (ЭСР), представляющие собой

высоковольтные импульсные разряды, которые могут возникать при контактном

взаимодействии между объектами, обладающими различным электрическим

потенциалом. ЭСР могут вызвать сбои в работе РЭМ, особенно чувствительных к

высоким напряжениям [5].

 Импульсные помехи, возникающие при кратковременных выбросах

энергии, например, при переключении мощных электромеханических устройств

или при разрядах молнии. Эти помехи могут вызвать значительные колебания в

электрических цепях и привести к нарушению работы РЭМ [6].

Воздействие электромагнитных помех на РЭМ может проявляться

различными способами, в зависимости от природы помехи и характеристик самого

устройства. Например, неправильная трассировка проводников на печатной плате

может привести к образованию резонирующего контура, который усиливает

воздействие ЭМП на определенной частоте. Такой резонирующий контур может

существенно повысить уровень индуцированного напряжения, что в свою очередь

может привести к сбоям в работе устройства или его компонент [7]. Основными

параметрами, влияющими на качество функционирования радиоэлектронных

модулей под воздействием электромагнитных полей, являются уровни излучаемых

помех, напряженность поля, форма сигнала и его поляризация. В стандартах, таких

как ГОСТ Р 51317.4.3–2006, установлены нормы по допустимым уровням

напряженности электромагнитного поля и требования по устойчивости устройств

к излучаемым помехам в диапазоне частот от 80 МГц до 1 ГГц. Эти параметры

напрямую влияют на работоспособность РЭМ, и их контроль необходим для

обеспечения стабильной работы системы

Важность обеспечения ЭМС становится особенно заметной при

проектировании высокочастотных устройств, работающих в условиях плотной

электромагнитной среды, таких как мобильные телефоны, медицинские приборы и

системы связи. Недостаточное внимание к ЭМС может привести к значительным

проблемам на стадии эксплуатации устройства, включая снижение его надежности,

частые сбои и даже выход из строя (Карпов А.В., 2012). В связи с этим, соблюдение
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нормативных требований по ЭМС и внедрение эффективных методов защиты от

электромагнитных помех являются обязательными для всех этапов жизненного

цикла РЭС, начиная с проектирования и заканчивая эксплуатацией.

Методы обеспечения ЭМС включают экранирование, фильтрацию и развязку

цепей питания. Экранирование позволяет уменьшить уровень излучаемых

электромагнитных полей за счет использования специальных материалов,

препятствующих прохождению электромагнитных волн. Фильтрация и развязка

цепей питания позволяют снизить влияние кондуктивных помех, поступающих по

силовым и сигнальным линиям. Эффективное экранирование и фильтрация, а

также корректная трассировка проводников на печатной плате позволяют

значительно снизить влияние электромагнитных помех на устройство [8, 9].

Проверка правильность выбранных схемотехнических решений

производится несколькими способами. На начальном этапе проектирования

проводится моделирование электрических схем разрабатываемых РЭМ с

применением различных подходов. Однако, ни одно устройство не выпускается в

массовое производство без проведения предварительных испытаний на

соответствие требованиям ЭМС. Для подтверждения соответствия РЭМ

требованиям ЭМС проводятся испытания на устойчивость к электромагнитным

полям и собственное излучение помех. В России эти испытания регулируются

ГОСТ Р 51317.4.3–2006 и ГОСТ Р 51317.4.6–2006, которые определяют методики

и уровни тестирования. Испытания проводятся в экранированных камерах, где на

устройство воздействуют электромагнитные поля с различными параметрами,

чтобы оценить его устойчивость к помехам.

1.2 Анализ влияния электромагнитных помех на работу РЭМ

Анализ влияния ЭМП на работу РЭМ представляет собой важный этап в

проектировании и эксплуатации электроники. Электромагнитные помехи могут

существенно повлиять на качество функционирования РЭМ, вызывая сбои,
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нарушения в передаче сигналов и даже повреждения компонентов. Источники

электромагнитных помех можно разделить на внешние и внутренние.

К внешним источникам электромагнитных помех относятся

радиопередатчики, электропередачи, индустриальные электромагнитные поля,

природные явления (грозовые разряды). Например, мощные радиопередатчики,


[…]


результатами моделирования, чтобы подтвердить правильность расчетов. Для

анализа данных была использована графовая нейросеть, обученная на модели

устройства.

Таблица 4.1 Результаты тестирования

Подаваемое
излучение

Частота
(МГц)

Напря
женн
ость
поля
(В/м)

Тип
сигнала

Ток
(мА)

на
выво
де 1

Ток
(мА)

на
выво
де 2

Ток
(мА)

на
выво
де 3

Ток
(мА)

на
выво
де 4

Ток
(мА)

на
выво
де 5

Напряж
ение

(мВ) на
выводах

Электромагн
итное поле

800 3 Синусоида
льный

2.5 2.7 2.9 2.6 2.8 120

Электромагн
итное поле

1600 3 Синусоида
льный

2.9 3.1 3.3 3.0 3.2 130

Электромагн
итное поле

2400 3 Синусоида
льный

3.3 3.5 3.7 3.4 3.6 140

Электромагн
итное поле

3600 3 Синусоида
льный

3.7 3.8 4.0 3.9 4.1 150

Электромагн
итное поле

4800 3 Синусоида
льный

4.0 4.2 4.4 4.3 4.5 160

Электромагн
итное поле

6000 3 Синусоида
льный

4.5 4.7 4.9 4.8 5.0 170

После проведения всех трех этапов: моделирование, анализ с

использованием ГСВ и эксперимента были получены следующие результаты.

Первый график (рисунок 4.14), представляющий результаты расчетов,

демонстрирует теоретические значения параметров, полученных на основе

модельных данных устройства. Данный график отображает изменения напряжения

и тока на выводах платы в зависимости от подаваемых значений

электромагнитного излучения. Основной математической основой для таких

расчетов служит закон Ома и уравнения Максвелла, которые описывают поведение
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токов и напряжений в системе с учетом внешних электромагнитных возмущений.

Важно отметить, что частоты, использованные для моделирования, охватывают

диапазон от 700 МГц до 7000 МГц, что соответствует требованиям стандартов

ГОСТ для анализа устойчивости радиоэлектронных средств. Рассмотрим, как

математическая модель учитывает импеданс линий передачи, резонансы в цепи и

эффекты волнового сопротивления. Примерно на частотах 2.4 ГГц наблюдается

заметное отклонение, что можно объяснить увеличением реактивного

сопротивления за счет длины проводников. Это подтверждается вычислениями,

основанными на параметрах платы, таких как индуктивность и емкость. Таким

образом, график четко иллюстрирует расчетные изменения напряжений и токов в

условиях воздействия внешних помех, а также подчеркивает важность учета

параметров дорожек и их взаимного расположения [50, 51].

Рисунок 4.14 – Результаты расчёта с применением математического

моделирования

Второй график (рисунок 4.15), представляющий результаты эксперимента,

показывает измеренные данные, полученные непосредственно с выводов платы

при воздействии электромагнитного излучения. Этот график иллюстрирует

реальные значения токов и напряжений, что позволяет оценить, насколько
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результаты эксперимента отклоняются от теоретических расчетов. Одним из

ключевых моментов анализа таких данных является учет факторов, не входящих в

модель, таких как паразитные емкости и индуктивности, качество экранирования,

а также влияние реальных условий на работу устройства. Например, на частотах

выше 3 ГГц наблюдаются значительные колебания, которые могут быть вызваны

неучтенными резонансными явлениями в конструкции платы. С другой стороны,

на низких частотах (около 700 МГц) можно заметить более плавное поведение

графика, что указывает на то, что устройство проявляет высокую стабильность в

этом диапазоне. Данные эксперимента позволяют сделать вывод о том, что, хотя

плата демонстрирует устойчивость к помехам на низких частотах, на высоких

частотах возможно требуются дополнительные меры для улучшения

экранирования и снижения наводимых помех.

Рисунок 4.15 – Результаты экспериментальных исследований

Третий график (рисунок 4.16) иллюстрирует прогнозы, сделанные

нейросетью на основе полученных экспериментальных данных и обучающего

датасета. Граф нейросетевых прогнозов отражает степень корреляции между

модельными расчетами и реальными измерениями, а также демонстрирует
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способность нейросети корректно прогнозировать поведение системы при

различных частотах воздействия. Важно отметить, что нейросеть обучалась на

основе графовых данных, включающих топологию платы, параметры соединений

и пространственные характеристики компонентов. В результате на графике видны

высокие значения точности прогнозов на частотах от 700 МГц до 2000 МГц, где

ошибка модели минимальна. Однако на более высоких частотах, например, в

диапазоне около 5 ГГц, видны незначительные расхождения между прогнозами и

экспериментальными данными, что может быть связано с ограничениями

архитектуры нейросети в моделировании сложных взаимодействий компонентов

при высокочастотных возмущениях. Такие результаты свидетельствуют о

необходимости дальнейшего улучшения модели для работы с более высокими

частотами.

Рисунок 4.16 – Результаты экспериментальных исследований

Обучение нейросети, использованной для прогнозирования поведения

устройства под воздействием электромагнитных помех, проводилось в другом

программном комплексе — «ResultWizard» (рисунок 4.17). Это ПО позволяло

формировать графовую модель устройства, учитывать все электрические и
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топологические параметры платы, а также проводить анализ на основе данных

испытаний. После обучения сети, «ResultWizard» использовался для верификации

результатов — он сравнивал прогнозируемые значения токов и напряжений с

данными, полученными во время реальных экспериментов.

Рисунок 4.17 – Программное обеспечение ResultWizard

Она спрогнозировала значения наведенных токов и напряжений для каждого

режима тестирования, что позволяло выявить отклонения между реальными

результатами и расчетными данными. Сравнение показало, что допустимые

отклонения не превышали 10%, что подтверждает устойчивость платы к помехам

в заданных условиях [52].

Для проверки точности прогнозов нейросети были сопоставлены результаты

моделирования и экспериментальных данных. Особое внимание уделялось

дорожкам с наиболее выраженными резонансными явлениями, где

прогнозируемые значения токов и напряжений могли значительно отклоняться от

реальных. Эти отклонения тщательно анализировались, и, если они превышали

10%, проводились дополнительные тесты и корректировка конструкции платы.

На последнем графике (рисунок 4.18), где представлены сравнения

результатов расчета, эксперимента и прогнозов нейросети для наихудшего
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варианта (например, для пятого вывода), видно, что нейросеть демонстрирует

высокую точность прогнозов при низких частотах, но с увеличением частоты

растет расхождение между всеми тремя кривыми. Особенно это проявляется на

частотах около 4–5 ГГц, где различия между теоретическим расчетом и

экспериментом более выражены, а прогнозы нейросети занимают промежуточное

положение между двумя кривыми. Это указывает на то, что нейросеть способна

эффективно учесть нелинейные зависимости, возникающие в устройстве, и

изменения токов и напряжений, но при этом требует доработки для более точной

оценки на высоких частотах. Это подтверждает целесообразность дальнейшей

работы по улучшению алгоритмов нейросетевого анализа и их интеграции в

процесс разработки радиоэлектронных модулей.

Рисунок 4.18 – Сравнение результатов на примере вывода 5

Завершающим этапом эксперимента стало составление итогового протокола,

в котором были зафиксированы все результаты моделирования, испытаний и

анализа данных. Данный протокол содержит сравнительный анализ расчетных и

экспериментальных данных для каждого типа дорожек и каждой частоты

испытаний. Испытания подтвердили, что при правильно рассчитанных параметрах
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конструкции плата демонстрирует высокую устойчивость к воздействию ЭМП в

диапазоне частот от 700 МГц до 7 ГГц.

(а)

(б)

Рисунок 4.19 – Структурная схема методики анализа влияния ЭМП на РЭМ:

а – этап проектирования, б – этап анализа.

4.4 Выводы

В результате проведенного анализа и экспериментов, представленных в

данной главе, можно сделать несколько ключевых выводов. Прежде всего, было

установлено, что использование комплексного подхода, включающего

теоретическое моделирование, экспериментальные измерения и прогнозы на

основе нейронных сетей, позволяет более точно оценивать поведение

радиоэлектронных устройств в условиях воздействия внешних электромагнитных

помех. Рассчитанные теоретические данные продемонстрировали хорошую

корреляцию с результатами экспериментов, особенно в низкочастотном диапазоне,

что подтверждает корректность применяемых математических моделей.
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Однако, при более высоких частотах наблюдаются отклонения между

расчетами и экспериментальными данными, что указывает на необходимость

дальнейшего совершенствования методики моделирования и учета

дополнительных факторов, влияющих на поведение устройства. Нейросеть

показала высокую точность прогнозов, особенно на низких и средних частотах, что

делает ее перспективным инструментом для анализа устойчивости

радиоэлектронных модулей к внешним электромагнитным помехам.

На основании проведенных экспериментов можно сделать вывод о том, что

предложенная методика, основанная на применении графовых нейронных сетей,

может эффективно дополнять традиционные методы анализа электромагнитной

совместимости и устойчивости к помехам. Это позволит ускорить процесс

разработки и тестирования радиоэлектронных средств, обеспечив более точное

прогнозирование их поведения на стадии проектирования, а также минимизировать

вероятность доработок и потерь в процессе сертификации и внедрения готовых

изделий.

Технические решения на базе предложены в диссертации подходов были

внедрены в производственный процесс АО «Концерн «Созвездие», а именно

использовались при выполнении НИОКР с целью доработки средств комплексов

радиоэлектронной борьбы РБ-302А, РБ-338А.

Также предложенные методики были использованы АО НВП «Протек» при

проектировании модулей, функционирующих под влиянием внешних

электромагнитных помех и позволили повысить скорость проектирования на 5-7%,

а точность обработки результатов экспериментов на 5-10%.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе проведенного диссертационного исследования были получены

следующие теоретические и практические результаты:

1. Установлено, что традиционные методы анализа влияния ЭМП на

функционирование РЭМ требуют значительных временных затрат для

моделирования и тестирование. При этом использование нейронных сетей

позволяет существенно сократить время анализа и, как следствие, способствует

снижению общей продолжительности проектирования и тестирования.

2. Разработана математическая модель оценки влияния внешних

электромагнитных помех на радиоэлектронный модуль, отличающаяся

применением графов для описания характерных особенностей задач обеспечения

электромагнитной совместимости. Модель позволяет оценивать применяемые

инженерные решения на ранних этапах проектирования, что ускоряет процесс

разработки радиоэлектронных модулей.

3. Модифицированы стандартные нейронные сети для анализа влияния ЭМП

с использованием графовых нейронных сетей и сетей внимания. Данная

модификация ускоряет обработку сложных взаимосвязей между компонентами

РЭМ и позволяет повысить точность прогнозирования.

4. Разработан способ представления обучающих данных для нейронных

сетей учитывающий схемотехнические параметры, конструктивные особенности

РЭМ и воздействие внешних электромагнитных полей.

5. Интегрирован алгоритм обучения нейронных сетей в процесс

проектирования РЭМ. Алгоритм включает автоматическую подготовку данных и

дообучение моделей на основе результатов экспериментов. Это позволило

существенно ускорить процесс подготовки данных и повысить качество обучения

нейросетей, минимизируя количество ошибок и сокращая затраты времени.

6. Разработана методика анализа воздействия внешних ЭМП на РЭМ с

использованием нейронных сетей, которая обеспечила: улучшение

помехоустойчивости проектируемых изделий на 10-15%, сокращение времени

92

анализа с 7-10 часов до 2-3 часов при повышении его точности на 5-7%.

Использование методики позволяет ускорить процесс принятия решений и

повысить вероятность успешного тестирования устройства на устойчивость к

ЭМП.

7. Проведено экспериментальное исследование предложенных моделей,

алгоритмов и методики. Результаты показали снижение уровня излучения с 120

дБмкВ/м до 36 дБмкВ/м и увеличение вероятности успешного прохождения

тестирования до 95,6%. Это соответствует нормативным стандартам

электромагнитной совместимости (ЭМС), что подтверждает эффективность

предложенных решений.

8. Технические решения, основанные на предложенных в диссертации

подходах, были внедрены в практическую деятельность АО «Концерн Созвездие»

при доработке аппаратно-программных средств комплексов радиоэлектронной

борьбы РБ-302А, РБ-338А, и АО НВП «Протек» при конструировании

радиоэлектронных модулей, функционирующих в условиях внешних

электромагнитных помех. Внедрение способствовало повышению скорости

проектирования на 5 – 7% и повышению точности анализа результатов

тестирования на 7 – 10%.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБЗНАЧЕНИЙ

РЭМ – радиоэлектронный модуль

РЭС – радиоэлектронное средство

ЭМП – электромагнитная помеха

ЭМС – электромагнитная совместимость

ГОСТ – государственный стандарт

ГСВ – графовые нейронные сети внимания

ИНС – искусственные нейронные сети

САПР – системы автоматизированного проектирования

P&P – Pick and Place файл (файл координат компонентов на плате)

ПП – печатная плата

ТЗ – техническое задание

ИИ – искусственный интеллект

ГНС – графовые нейронные сети

МО – машинное обучение

ПО – программное обеспечение

ПАК – программно-аппаратный комплекс

СНС – сверточные нейронные сети
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