ОТЗЫВ

на автореферат диссертации *Васильченко Дмитрия Владимировича* на тему «Методика анализа влияния электромагнитных помех на радиоэлектронные модули с применением нейросетей», представленного на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности

2.2.13. Радиотехника в том числе системы и устройства телевидения

В автореферате Васильченко Д.В. рассматривается актуальная задача анализа влияния электромагнитных помех на радиоэлектронные модули с использованием нейросетей. В условиях растущего числа источников помех и усложнения радиоэлектронных средств требуется обеспечить их электромагнитную совместимость. Использование нейронных сетей в этой области позволяет повысить точность и оперативность анализа, особенно на этапе проектирования, когда необходимо учитывать множество факторов - от характеристик сигналов до параметров материалов и топологии компонентов.

В автореферате Васильченко Д.В. представлены разработанные алгоритмы и методики для прогнозирования и выявления уязвимых зон устройств. Они позволяют:

- повысить помехоустойчивость за счет применения графовых нейронных сетей, что способствует оперативной локализации уязвимостей на начальных стадиях проектирования;
- обеспечить анализ электромагнитного воздействия на уровне топологии печатных плат, что значительно повышает точность прогнозирования;
- разработать новые подходы к представлению обучающих данных, учитывающие электромагнитные поля, топологические и конструктивные особенности модулей;
- сократить временные затраты на тестирование и моделирование, повысив точность анализа до 95,6% и скорость принятия решений на 10-15%.

Автору удалось получить значимые и практически ценные результаты, внедрение которых в производственных процессах АО «Концерн «Созвездие» и НВП «Протек» позволит повысить помехоустойчивость выпускаемой радиоэлектронной аппаратуры, что подтверждает актуальность работы.

Научная новизна работы Васильченко Д.В. заключается в следующем:

- разработана методика использования графовых нейронных сетей для анализа влияния электромагнитных помех на радиоэлектронные модули;
- предложен алгоритм обработки данных о топологии РЭМ, обеспечивающий точное предсказание устойчивости устройств к помехам;
- создан программно-аппаратный комплекс для автоматизированного анализа и тестирования РЭМ на устойчивость к внешним электромагнитным воздействиям;
- показана возможность интеграции нейронных сетей в процесс проектирования, что ускоряет процесс проверки и уменьшает вероятность дефектов.

Работа является комплексной и тщательно проработанной, однако она не лишена недостатков. Имеются следующие замечания:

- 1) в автореферате представлена математическая модель анализа электромагнитных помех с помощью графов, однако недостаточно раскрыто, как именно она применяется к различным типам модулей;
- 2) в автореферате упоминается экспериментальный стенд для тестирования, однако процесс его калибровки и настройки описан недостаточно подробно.

Эти замечания не умаляют научной и практической значимости работы и не влияют на положительную оценку. Диссертационная работа Васильченко Дмитрия Владимировича отвечает всем требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, и соответствует критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней. Считаю, что Васильченко Д.В. заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.2.13. Радиотехника, в том числе системы и устройства телевидения.

Доктор технических наук,
профессор, заведующий кафедрой
конструирования и производства
радиоэлектронных средств
ФГБОУ ВО «МИРЭА - Российский технологический
университет»
Увайсов Сайгид Увайсович
06.11.2024

Согласен с включением моих персональных данных в аттестационное дело соискателя Васильченко Д.В. и их дальнейшей обработкой.

Контактные данные:
E-mail: Uvaysov@yandex.ru
Тел.: 8(916)-336-08-20

Диссертация д.т.н. защищена по специальности: 05.13.05 – Элементы и устройства вычислительной техники и систем управления.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «МИРЭА – Российский технологический университет»
Адрес: 119454, ЦФО, г. Москва, проспект Вернадского, 78 корпус Б, ауд. Б-420

E-mail: rector@mirea.ru.
Тел.: 8(499)-600-80-80, доб. 20518.

Подпись Увайсова Сайгид

Заместитель начальника
Управления кадров

Упостовляю:

Алетьова